Texty v tomto čísle Sborníku jsou vyňaty z těchto letopisů a kronik:

1. Annales regni Francorum. Vydání: Pertz: Monumenta Germaniae historica. Sv. I.
2. Annales Fuldenses. Vydání: Pertz: Mon. Germ. hist., sv. I.
3. Annales Alamanici. Vydání: Pertz: Mon. Germ. hist., sv. I.
4. Annales Weingartenses. Vydání: Pertz: M. G. h., sv. I.
5. Annales Sanzallenses. Vydání: Pertz: M. G. h., sv. I.
6. Annales Altahenses maiores. Vyd.: Oefele, Hannover, 1891.
7. Annales Hildesheimenses. Vydání: Waitz, Hannover, 1878.
8. Annales Bertiniani. Vydání: Waitz, Hannover, 1883.
9. Annales Metlenses. Vydání: Simson, Hannover, 1905.
10. Annales Xantenses. Vydání: Simson, Hannover, 1909.
11. Reginonis Abbatis Prumiensis Chronicon. Vydání: Kurze, Hannover, 1890.
12. Einhardi Vita Karoli Magni. Vydání: Waitz, Hannover, 1911.
13. Poeta Saxo. Vydání: Pertz: M. G. h.

OPRAVY TISKOVÝCH CHYB

- Str. 35., 11. řádek shora místo Syto čti Lyto.
Str. 38., 15. řádek shora místo ve Srejmu čti ve Srjemu.

Příloha:

- V r. 822, 4. řádek místo Wiltorum čti Wiltzorum.
V r. 866, 8. řádek místo militae čti militiae.
V r. 869, 40. řádek místo abseondita čti abscondita.
V r. 876, 6. řádek místo Carnatum čti Carnutum.
V r. 884, str. 15., 7. řádek zdola místo concumpti čti consumpti.
V r. 895, poslední řádek místo regioe čti regiae.
V r. 898, 4. řádek místo etam čti etiam.
V r. 898, str. 20., 2. řádek shora místo causem čti causam.
V r. 899, 18. řádek místo subriquid čti subripuit.
V r. 900, str. 21., 14. řádek shora místo cempererunt čti comparerunt.
V r. 822, 5. řádek místo Predecentū čti Predenecentū.
V r. 871, str. 31., 4 řádek místo knížete čti kněze.
V r. 884, str. 35., 1. řádek posledního odstavce místo »Překonav tento zármutek po předcházející poradě těchto hochů,« má zníti: »Způsobiv tento žal, zaviněný předchozím zámyslem hochů,«
Str. 42., v »Pramenech« v 19. řádku místo Sanzallenses čti Sangallenses, a v řádku 23. místo Metlenses čti Mettenses.

TEXTY K DĚJINÁM VELKÉ MORAVY.

I. KRONIKY UHERSKÉ A J.

Sestavil J. Hudeček.

Anonymi Belae regis notarii de gestis Hungarorum liber. Nejstarší letopisné dílo uherské z počátku 13. století, obírá se dobou báječnou. Uvádíme z něho několik úryvků, které se týkají Slovenska a Moravy.

Kap. 33. De castro Nougrad et Nitra. In eisden temporibus dux Arpad, dum se per milites suos vidisset ita sublimatum et tutum esse, tum habito inter se consilio misit multos milites in expedicionem, qui subiugarent sibi populum de castro Gumur et Nougrad, et si fortuna eis faveret, tunc ascenderent versus fines Boemorum, usque ad castrum Nitra. In quibus eciam militibus in expedicionem euntibus principes et ductores constituit duos filios avunculi sui Hulec, Zuardum et Cadusam, nec non Hubam, unum de principalibus personis. Tunc hi tres domini, accepta licencia a duce Arpad, egressi sunt a loco illo qui dicitur Paztuch, equitantes iuxta fluvium Hongun et eundem fluvium transierunt iuxta Souyou. Et inde egressi sunt per partes castri Gumur, et venerunt usque ad montem Bulhadu, et inde per partes Nougrad venientes, usque ad fluvium Caliga pervernerunt. Hinc vero egredientes per crepidinem Danubii iverunt, et fluvium Werencea transeuntes, castra metati sunt iuxta fluvium Ypul. Et quia divina gracia in eis erat, timuit eos omnis homo, et maxime ideo timebant eos, quia audierant ducem Arpadum, filium Almi ducis ex progenie Athile regis descendisse. Tunc omnes Sclavi habitatores terre, qui primo erant Salani ducis, propter timorem eorum, se sua libera sponte subiugaverunt eis, nullo manum sublevante, et ita cum magno timore et tremore serviebant eis, ac si ojm domini eorum fuissent.

Tunc Zuardu et Cadusa nec non Huba, a quo prudens Zemera descendit, cum vidissent populum multum sine bello ipsis subiugatum, fecerunt magnum conuiuum, et melioribus habitatoribus terre, qui filios suos in obsides dederant, diuersa dona presentaverunt, et blandis verbis sub dominium ducis Arpad sine bello subiugaverunt et ipsos secum in expedicionem duxerunt, filios vero eorum in obsides accipientes ad ducem Arpad cum diversis muneribus remiserunt, unde dux et sui nobiles leiores facti sunt solito, nunciis gaudia ferentibus multa dede- runt dona.

Kap. 34. De fluvio Gron et Castro Borsu. Interea Zuard et Cadusa filii Hulec nec non Huba, et omnis exercitus eorum fluvium Ipul iuxta Danubium transierunt, et alio die transito fluvio Gron castrametati sunt in campo, iuxta quodam castellum quod nuncupatur Uarod, et capto illo castro manserunt ibi tres dies exspectantes adventum Borsu filii Bunger,

quem dux Arpad cum magno exercitu miserat in auxilium eorum. Quarto die cum Borsu ad eos venisset cum valida manu, timuerunt eos omnes incole terre, et nullus ausus fuit levare manus contra eos. Tunc hi quatuor domini inito inter se consilio, per petitionem incolarum sibi fidelium constituerunt, ut tercia pars de exercitu cum incolis terre irent in siluam Zouolon, qui facerent in confinio regni municiones fortes, tam de lapidibus quam eciam de lignis, ut ne aliquando Boemi vel Poloni possent intrare causa furti et rapine in regnum eorum. Tunc communis consilio hac de causa missus est Borsu filius Bunger cum suis militibus et cum equitarent iuxta fluvium Gron, cervus fuga lapsus ante eos cacumina moncium ascendit, quem Borsu celerrimo cursu persecutus, ictibus sagittarum in vertice moncium interfecit, et tunc Borsu, cum montes illos in circum aspexisset, in memoriam duxit, ut ibi castrum construeret. Et statim congregata multitudine civium, in vertice unius alioris montis castrum fortissimum construxit, cui nomen suum imposuit proprium, ut castrum Borsu nuncupatur. Et inde cum exercitibus suis usque ad siluam Zouolon perexit, et maximam munitionem de lapidibus facere precepit, quod nunc castrum Borssod Zouolon vocatur.

Kap. 35. De Nitria civitate. Zuardu et Cadusa nec non Huba, post discessum Borsu, cum omnibus exercitibus suis egressi de castro quod dicitur Varod, ultra siluam Tursoo castrametati sunt, iuxta fluvium Sytua. Altera autem die miserunt quosdam speculatores viros, quos sciebant esse audaces, qui transirent fluvium Nitra, et viderent si sine bello possent transmeare usque ad civitatem Nitra. Qui cum velocissimo cursu venissent usque ad rivulum Turmas, ubi descendit in rivulum Nitre, viderunt habitatores illius provincie Sclavos et Boemos, eis obsistere cum adiutorio ducis Boemorum, quia mortuo Athila rege, terram que iacet inter Wag et Gron, a Danubio usque ad fluvium Moroua, dux Boemorum sibi preocupaverat et unum ducatum fecerat, et tunc tempore per graciam ducis Boemorum, dux Nitriensis factus est Zubur.

Kap. 36. De speculatoribus missis a ducibus. Cum autem speculatores illi, qui fuerant missi a Zuard et Cadusa, viderint Sclavos et Boemos eis obsistere non valentes, miserunt sagittas tribus vicibus super eos, et quosdam ex ipsis ictibus sagittarum interfecerunt. Hoc cum vidissent Sclavi et Boemi, quos ad custodiam constituerat Zubur, quod isti qui dicuntur Hetumoger, talibus uterentur armis, timuerunt valde, quia talis armatura nunquam visa fuit eis, statim nunciaverunt Zuburio domino eorum ceterisque principibus eiusdem provincie.

Kap. 37. De pugna ducum Arpadii. Tunc Zubur hoc audito, cum adiutorio Boemorum armata multitudine obviavat eis venit pugnaturus, et dum uterque exercitus ad fluvium Nitra pervenissent Zuardu Cadusa et Huba volebant transire fluvium.

Sed Zubur dux Nitriensis et sui milites contra eos diutissime certantes, nullo modo eis transitum concedere volebant. Et cum diu inter se certassent, Hungari ex Boemis et Sclavis ictibus sagittarum multos interficiebant. Sed per tres dies nullo modo Hungari, propter inundacionem aquarum transitum habuissent, tandem quarta die Boemi et omnes Nitrienses Sclavi, videntes audaciam Hungarorum, et percussionses sagittarum non sufferentes, fuga lapsi sunt, et velocissimo cursu pro defensione vite in civitatem Nitriam inclusi sunt cum magno timore. Quos Zuardu, Cadusa et Huba, nec non ceteri milites, persequentes eos usque ad civitatem et ex eis quosdam interficerunt et quosdam vulneraverunt et alios ceperunt. Zubur vero dux eorum, dum fugiendo contra eos pugnare vellet, per lanceam Caduse cecidit, et captus in custodiam traditus est, ceteri vero in civitatem inclusi, quasi muti remanserunt. Alio namque die Zuard Cadusa et Huba armata multitudine exercituum ceperunt fortiter expugnare civitatem Nitriam multis modis, et dedit eis dominus victoriam magnam, et pugnantes intraverunt eam, et fusus est per eos ibi sanguis multorum adversariorum. Tunc iracundia ducti Zuburium ducem illius provincie, quem nudius tercarius ceperant, supra montem excelsum ducentes, laqueo suspenderunt, unde mons ille, a die illo usque nunc, mons Zubur nuncupatur, et propter hoc factum timuerunt eos omnes homines illius patrie, et omnes nobiles filios suos in obsides eis dederunt, et omnes nationes illius terre se subiugaverunt sibi usque ad fluvium Wag. Et quia gracia dei antecedebat eos, non solummodo ipsos subiugaverunt, verum eciam omnia castra eorum ceperunt, quorum nomina hec sunt usque modo Stumtey, Colgoucy, Trusun, Blundus et Bana. Et ordinatis custodibus castrorum inierunt usque ad fluvium Morova, et firmatis obstaculis constituerunt terminos regni Hungarorum usque ad Boronam et usque ad Saruuar. Et adepta victoria reversi sunt ad ducem Arpad et omnes infideles illius terre, ferreis catenis ligatos secum duxerunt. Cumque Zuard Cadusa nec non Huba ad ducem Arpad cum omnibus captivis suis venissent sani et incolumes, factum est gaudium magnum in curia ducis. Dux Arpad consilio et petione suorum nobilium, donavit, accepto iuramento infidelium, terras in diversis locis predictis infidelibus de partibus Nitrie ductis, ut ne aliquando infideliores facti, repatriando nocerent sibi fidelibus in confinio Nitrie habitantibus, et in eodem gaudio dux Arpad Hubam fecit comitem Nitriensem et aliorum castrorum, et dedit ei terram propriam iuxta fluvium Sytuua usque ad silvam Tursoc.

Kap. 51. Tunc dux Menumorot dimissa multitudine militum in castro Byhor ipse cum uxore et filia sua fugiens a facie eorum, in nemoribus Ygfon habitare cepit. Usubun et Ueluc omnisque exercitus eorum leti contra castrum Byhor equitare ceperunt, et castrametati sunt iuxta fluvium louxas. Tercio

autem die, ordinatis exercitibus, ad castrum Bellarad egressi sunt, sicut e converso milites congregati ex diversis nationibus, contra Usubun et suos milites pugnare ceperunt. Sycli et Hungari ictibus sagittarum multos homines interficerunt, Usubun et Ueluc per balistas centum viginti quinque milites occiderunt, et pugnatum est inter eos duodecim dies et de militibus Usubun viginti Hungarii et quindecim Sycli interfecti sunt. Tercio autem die, cum Hungarii et Sycli fossata castri implevissent, et scalas ad murum ponere velarent, milites ducis Menumorout videntes audaciam Hungarorum, ceperunt rogare post duos principes exercitus et aperto castro, nudis pedibus, supplicantes ante faciem Usubun et Ueluc venerunt, quibus Usubun et Ueluc custodiad ponentes, ipsi in castrum Byhor intraverunt, et multa bona illorum militum inibi invenerunt.

II.

SIMONIS DE KEZA. GESTA HUNNORUM.

(Sepsáno koncem 13. století).

Surrexit tandem Zuataplug filius Morot princeps quidam in Polonia, qui Bracta subiugando, Bulgaris Messianisque imperabat, incipiens similiter in Pannonia post Hunorum exterminium dominari. Hunc quidem Hungari de fluvio Hung variis munibibus allектum, et nunciis explorantes, considerata illius milicia immunita, ipsum Zuataplug irruptione subita prope fluvium Racus iuxta Banhida in quodam oppido cuius interrupta adhuc eminent, cum tota milicia peremerunt et sic Pannone populis, qui superius sunt notati incepérunt dominari. Tradunt quidam, quod Hungari Morot non Zuataplug in secundo eorum reditu in Pannonia reperissent principantem. Hoc idcirco se habet, quia Morot pater cius nomine maior erat, sed confectus senio repausabat in castro, quod Bezprem nominatur. Audito infortunio, quod filio acciderat morte subita ob dolorem finiuit uitam suam, filius vero in dominando novus erat. (pag. 101)

Imperante vero Ottone Sueuo in Germania et Italia, in Francia Ludouico rege Lotharii filio, et Greciam Antonio duro, filio Theodori gubernante DCCCLXXII anno ab incarnatione Jesu Christi, Huni sive Hungari denuo ingressi in Pannionam, transierant per regna Bessorum, Alborum Comanorum, et civitatem Kyo, et deinde in fluvio Hung vocato, ubi castrum fundauere, resederunt, a quo quidem fluvio Hungari a gentibus occidentis sunt uocati. Cumque et alia VI castra post hunc fundauissent, aliquamdiu in illis partibus permandere, tandemque Zuataplug interemto, quemadmodum superius est narratum, in VII exercitus sunt divisi, ita quidem ut unus exercitus sine centurionibus decurionibusque unum haberet capitaneum, cui tanquam duci deberent unanimiter intendere et parere. Habebat enim unus exercitus XXX milia uirorum armatorum exceptis

decurionibus ac praefectis. Egressi ergo uxillis erectis cum uxoribus, liberis et armentis, Danubium in Pest et in portu Zub transierunt, ubi castrum quoddam circa Danubium, in quo erant milites Zuataplug recollecti, qui fuere erepti per fugam, quando dominus ipsorum interierat, expugnarunt, in quo quidem affinem Morot nimis vetulum cum aliis perientes, usque hodie fabulose Morot ipsum fuisse asseuerant . . .

et cum transmeato Danubio Pannionam introisset ipse Arpad, in loco illo fixit tabernacula, ubi modo Alben civitas est fundata. Illeque locus primus existit Arpad ducis Isti quidem capitanei loca descensumque, ut superius est dictum, sibi elegunt. Similiter et generationes alie, ubi eis placuit, eligentes. Cum autem rescdissent Pannonia occupata, tandem Morauiam et Boemiam bonis omnibus spoliarunt Waratislao eorum duce in proelio imperfecto. Post hoc vero Carinthiam, ultra castrum Leopah Meranie dux Gotfridus nomine, duxque Eberhardus cum Aquilegiensi patriarcha ipsis occurrentes atrociter insimul pugnauerunt, et quamvis ex Hungaris plures corruissent in proelio memorato, utrius duces occiduntur patriarcha per fugam liberato. Abinde spoliata Carniola cum maxima preda in Pannionam revertuntur. (pag. 104.)

CHRONICON POSONIENSE. EDIDIT M. FLORIANUS IN:
HISTORIAE HUNGARICAE FONTES DOMESTICI. VOL. IV.

Chronicon hoc scriptum est saec. XV. ad finem vergente.

Kap. 22. Exterminata itaque multitudine filiorum regis Athile tandem Pannonia permanxit sine rege X annis, Olachis, Grecis Machianis Theutonicis Sclavis exsilibus remanentibus tum in Pannonia, qui Athile seruuerunt. Surrexit autem post hoc quidem princeps Zathapolug nomine Moroti filius de Polonia; cepit in Pannonia dominari. Hunc quidem primi Hungari de Erdel muneribus variis explorantes bractando diversis sermonibus, denique irruptione subita in oppidum circa pontem Bani iuxta Tatam cum tota militia deleuerunt, et sic populis Pannone memoratis, quos Morothi filius dilatando auxerat, incepérunt dominari. . . (pag. 21.) Fuerat ex istis (vid. VII capitaneis) capitaneus ditior et potencior Arpad, filius Almus qui Almus imperfectus est in herde vel non enim potuit Pannionam intrare. Audientes autem Huni de habitatoribus, quod optimus esset Danubii fluvius, miserunt nuncium nomine Kwsid, filium Kvond, ut iret et totam terram conspiceret, habitatoresque cognesceret. Cumque Kwsid venisset et totam terram conspexisset et sibi placuisset, deinde venit ad ducem prouincie, qui regnabat posterius Athilam, vocatum Zatapolug; salutavit eum de suis et tunc pro quo venerat manifestauit. Hec audiens Zatapolug gauisus est valde, putabat enim eos esse rusticos, ut venirent, et terram eius colerent; propterquod nuncium delicatum. Kysid autem de aqua Donubii lagenam impleuit, et herbam weriarum ponens in utre et de terra

nigri sabuli accipiens ad suos reversus est. Qui omnia peroptima habuerunt. Arpad vero cum suis de aqua Danubii cornum implens, ante omnes Hungaros omnipotentis Dei clemenciam rogauit, ut Dominus eis terram in perpetuum concederet. Finitis his verbis omnes Hungari clamauerunt Deus Deus Deus; et ibi inventus est usus, quem modo Hungari obseruant. Deinde ad predictum ducem eundem remiserunt nuncium, et ei equum album cum sella deaurata, et deaurato freno miserant pro terra sua. Quo viso dux ille magis gauisus est; putabat quod pro quadam terra misissent, unde breuiter dicendo dux — — predictos fugiendo ante Hunos in Danubium est suffocatus. Qui quidem Arpad mortuo Zathapolug castra fecit in monte Noe prope Albam. (pag. 23-24).

PETRI RANSANI EPISCOPI LUCERINI EPITOME RERUM HUNGARICARUM.

Ed. M. Florianus, l. c.

Cumque mire ubique per omnem longe lateque regionem populi multiplicarentur nec sine moderatore possent honesto iustoque vivere omnium consensu preficiunt sibi virum quandam natione Sarmatam Suatepolugum nomine, qui apud eos habebatur singulari praeditus prudentia, eratque genere clarissimus. Maroto patri eius fuit nomen, qui et ipse in primis prudens et consilio belligerandique peritia magnus adeo erat, ut suorum temporum mortales omnes superaret. Et ita principatu tenente Hungarorum exercitus, de quo mentio facta est, Pannonias ingressus est. Quibus cum incolae duce Suatepolugo armis occurrissent, commissa atrocissima pugna haud procul a ponte Bomo (recte „circa pontem Bani iuxta Tatam), id enim est loco nomen, Hungari victoriam adepti sunt atque ita (in) Pannoniis Sarmatarum seu Scytharum natio rerum potita est. (pag. 177.)

Et iam ab eo qui nominatur Pestensis a Pesto, oppido sumamus initium . . . Eo quoque est is locus apud universos Hungaros fama inclitus, quod in eius agro¹⁾ eligi reges Hungariae consueverunt. Quo enim tempore eligunt sibi regem, fieri solet totius regni et optimatum et capitum populorum conventus adeo frequens, ut numerus convenientium saepe excedat summam octoginta millium armatorum hominum, quorum pars maxima equis vehuntur. (pag. 150.)

II. KRONIKY A LEGENDY DOMÁCÍ.

1. Z legendy Christianovy. Vydání Pekařovo ve spise: Wenzels-u. Ludmila-Legenden.

Kap. 1. Moravia, regio Sclavorum, antiquis temporibus fama memorante creditur et noscitur Christi fidem percepisse Au-

¹⁾ Rakos, campus electionis. Adnotatio editoris.

gustini, magnifici doctoris, ut aiunt, temporibus. Bulgri vel Bulgarii attamen longe ante eadem potiti fore referuntur gracia. Siquidem Quirillus quidam, nacione Grecus, tam latinis quam ipsis Grecorum apicibus instructus, postquam Bulgri crediderant, aggressus est in nomine sancte trinitatis et individue unitatis eciam supradicte genti, Moravie degenti, fidem domini nostri Jesu Christi predicare. Et cooperante divina gracia, postquam illos Christo lucratus erat, eciam apices vel caracteres novas comperit et vetus novumque testamentum pluraque alia de greco seu latino sermone sclavonicam in linguam transtulit. Missas preterea ceterasque canonicas horas in ecclesia publica voce resonare statuit, quod et usque hodie in partibus Sclavorum a pluribus agitur maximeque in Bulgariis, multeque ex hoc anime Christo domino acquiruntur.

Cumque quodam tempore memoratus Quirillus Romam causa orationis adisset, a summo pontifice vel a reliquis sapientibus et rectoribus ecclesie redarguitur, ut quid contra statuta canonum ausus fuerit missarum sollempnia instituere canere sclavonica lingua. Illo humiliter satisfacente illis nec omnino mitigare eos valente, arrepto psalterio versum psalmigrafi in medium recitavit, quo dicitur: Omissis spiritus laudet dominum (Ps 150.6). Et ipse versui alludens: Si, inquit, omnis spiritus laudet dominum, cur me, patres electi, prohibetis missarum sollempnitatem modularē sclavonice seu alia queque de latino vel greco verbo eorum vertere in sermonem? Si enim quivissem ullo modo subvenire populo illi, ut ceteris nationibus lingua latina vel greca, omnimodo id non presumpsissem. Sed cernens populum dure cervicis fore et omnino ydiotis et ignaros viarum dei, solum hoc ingenium omnipotente cordi meo inspirante comperi, per quod eciam multos illi acquisivi. Quapropter ignoscite mihi, patres et domini, siquidem et beatus Paulus apostolus, doctor genium, in epistola ad Corinthios inquit. Loqui linguis nolite prohibere (1. Cor. 14. 39). At illi hec audientes et admirantes tanti viri fidem, auctoritate sua statuunt et firmant suprascripto sermone partibus in illis missarum sollempnia ceterasve canonorum horas ymnizari. Ipse autem beatus Quirillus inibi persistens monachalemque habitum suscipiens, diem clausit extremum, relinquens supra memoratis in partibus fratrem suum nomine Metodium, virum strenuum omnique decoratum sanctitate. Qui et postquam multos Christi domini manipulos in horreo congregarat, ab ipso principe, qui partibus in illis tunc dominabatur et imperabat universe terre ceu magnificus imperator, statuitur summus pontifex, habens sub se septem eiusdem sanctitatis pontifices. Sed quia ab ipso mundi exordio, vetiti postquam surupsit amaritudinem prothoplastos pomi, seminarium discordie inter humilitatem et superbiam, inter dilectionem et odium et reliqua virtutum odoramenta viciorumque fetorem humani generis inimicus usque ad presens fundere non desistit, ac dolens

populum suis semper servicis mancipatum sibi subtrahi veroque regi Christo domino acquiri, totis nequiciorum armis indutus, novos satellites et ignaros ad tantam perfidiam bellandi adit, discordiarum venenata semina inter ipsos primarios rectoresque iactitat, superbie ac avaricie ignita tela parat in tantum, ut Zwatopulc, qui erat nepos principis vel regis religiosi, qui institutor et rector tocius christianitatis seu religionis benignus extiterat, ipsum avunculum suum insidiis appetitum regno pelleret, visu privaret vitamque eius veneno conaretur afferre. Sed hausto ille pestifero potu protegente se divina gracia, nil adversi patitur.

Dehinc Zwatopulc tyrranide suscepta, fastu arrogancie inflamatus, cum sibi militantibus sodalibus pontificis Metudii predicationem mellifluam quasi respuit, monitaque sacratissima non pleniter recepit, verum membra sua scilicet plebem populunque suum, partim Christo, partim dyabolo servire exhibuit. Quapropter a pontifice beate memorie supra notato pagus eius cum habitantibus incolis anathemate percussa cum sulcis suis et fructibus diversis cladibus attrita usque in hodiernum diem deflet. Data est enim in direpcionem et captivitatem et predam et derisum et desolacionem et in sibilum universae carni gradienti per eam (ct. Jer. 1816), quoniam non est societas luci ad tenebras nec convencio Christi cum Belial (2 Cor 6, 14-15). Quorum exempla nos quoque videntur respicere, qui eisdem passibus conamur incedere, quoniam qui domum vicini sui conspicit concremari, suspectus debet esse de sua.

Kap. 2. At vero Sclavi Boemi, ipso sub Arcturo positi, cultibus ydolatriae dediti, velut equus infrenis sine lege, sine ullo principe vel rectore vel urbe, uti bruta animalia sparsim vagantes, terram solam incolebant. Tandem pestilencie cladibus atriti, quandam phitonissam, ut fama fertur, adeunt, postulantes spem consilii responsumque divinacionis. Quo accepto civitatem statuunt, nomenque imponunt Pragam. Post haec invento quodam sagacissimo atque prudentissimo viro, cui tantum agricultura officium erat, responsione fitonisse principem seu gubernatorem sibi statuunt, vocitatum cognomine Premizl, iuncta ei in matrimonio supramemorata fitonissa virgine. Sicque a clade et multipli peste tandem eruti, dehinc a supramemorato principe ex sobole eius rectores seu duces preposuere sibi, servientes demiorum simulacri set prophanis sacrificiorum ritibus badantes, donec ad extremum dominatus eiusdem regni pervenit ad unum ex eisdem principibus ortum, vocitatum Borivoi.

Hic cum excellentissima forme et egregie iuventutis flore nitesceret, quodam tempore negotii sui populique sibi commissi causa ducem suum vel regem Zwatopulc Moravie adiit, a quo benigne suscipitur et ad convivium periter cum reliquis adsciscitur. Verum sessionis ei locus inter christicotitas minime conceditur, sed ritu paganorum ante mensam pavimento iubetur in-

sidere. Cuius presul Metudius iniurie condolens, fertur dixisse ad eum. Ve, inquit, quod tu talis tantusque haud erubescis a principalibus repelli sedibus, cum et ipse in fascibus ducatum obtineas, sed magis cupias ob nefandam ydolorum culturam cum subulcis umotenus incucare. At ille: Quid, inquit, ob huiuscemodi rem pericli patior vel quid boni mihi conferet christianitatis ritus? Si, inquit presul Metudius, abrenunciaveris ydolis et inhabitantibus in eis demonibus, dominus dominorum tuorum efficieris, cunctique hostes tui subiciuntur dicioni tue et progenies tua cotidie augmentabitur velut fluvius maximus, in quo diversorum confluunt fluenta rivulorum. Et si, inquit Borivoy, res ita se habet, que mora est baptizandi? Nulla, inquit pontifex, tantum paratus esto ex integro corde credere in deum patrem omnipotentem eiusque unigenitum, dominum nostrum Jesum Christum, et in spiritum paraclitum, illuminatorem omnium fidelium, non tantum mundialis causa substancie, verum eciam capessende salutis tue anime et ad aquirendam perhenitatis gloriosam palmam atque percipiendam societatem sanctorum in ineffabili leticia. Hiis et huiuscemodi mellifluis exorcitationibus accensa mens iuvenis estuabat graciā baptismi percipere, et ut ne ulla mora fieret cum suis omnibus qui eum comitabantur, terretenus pedibus pontificis advoluti, obnixius postulavere. Quid plura? Mane facto ipsum ducem cum suis triginta, qui advenerant, cathechizans, peractis ieuniorum ex more sollempniis, sacrosancto baptismatis fonte innovavit, pleniterque eum de fide Christi instruens multis locupletatum donis ad propria redire concessit, tribuens ei venerabilis vitae sacerdotem nomine Caich. Quique reversi in sua in castello, cui vocabulum inerat Gradic, supradictum sacerdotem statuunt fundantes ecclesiam in honorem beati Clementis papae et martyris, multa detri menta sathanae ingerentes, populum Christo domino acquirentes. Quae cernens perfidus chelindrus, propriis atriis superatus, antiqua bella repetit. Populum cunctum Boemorum in furorem principis accendit, eo quod paternos mores relinqueret et novam atque inauditam sanctitatis legem christianorum arriperet. Surgunt adversus eum uno animo eademque sententia suisque eum a finibus perturbare conantur seu eciam vitam auferre moluntur. Quo agnito princeps sese ab eis removit rursusque regem Zwatopulc seu pontificem Metudium Moraviae repetivit. A quibus clarissime et ut decebat suscipitur, aliquantulumque apud eos degens, perfeccius doctrinam Christi nanciscitur. At vero plebs prefata in nequicia sua permanens quendam ducem Ztroymir, nomen cuius in latinum vertitur sermonem: rege pacem, qui apud Theutonicos profugus exulabat gente ex sua missis legatis ad propria eum reducunt sibique principem statuunt. Verum quoniam veritas minime fallitur, que ait in evangelio: Omnis plantacio, quam non plantavit pater meus celestis, eradicabitur (Math. 15.13), ipsa cooperante dissipatum est consilium pravorum

veloeiter. Nam isdem eorum electus dux licet ex eisdem genitus foret, diurna tamen exulacio eum proprii privaverat labii eloquio. Quapropter a suis electoribus reicitur, se ipsos primum accusantibus, videlicet, quod tales sibi elegissent, cuius neque vocem neque sermonem nossent haurire, quorumque clamores aures eius, ignaras lingue sue, penetrare non valerent. Et quoniam dei providencia disponente supramemoratus princeps Borivoi plurimos amicorum inibi secedens reliquerat, agitur eorum consilio, ut animus furencium plebium erga benignum rectorem mitigaretur atque aduersus invasorem perfidum toto annisu instigaretur ad necem. Verum quoniam pars quam maxima perfidorum tyranno favebat, ineunt consilium partibus ex utrisque, quo civitatem metropolim, Pragam scilicet, egredientes, in campo, quid sibi gerendum foret, perquirerent. Sed perfida pars perfidorum perpere agens, arma secum loricasque occulite in eundem campum deferens piorum aduersus partem, signum occultum necis inter se conditum, scilicet, ut si sibi, qui ex parte principis Borivoi erant, eis assentire nollent, quilibet eorum excelsa voce occultum in medio proclamaret signum, inquiens: Variemus, variemus nos, sicque iam loricis et galeis, quas abscondite tulerant, induti, universos sibi contradictores frameis necarent. Quod consilium eorum pessimum minime partem Borivoi latuit, itaque et ipsi loricis sub tunicis induti procedunt in campum pro definiendo statu principis. Cumque parti Ztroimir non placuisse consultus partis Borivoi, unus eorum vocem in altum elevans, proclamat: Heia, nostri, variemus nos! Qua voce hausta et cognita, pars Borivoi, que loricata sub tunicis advenerat: Bene, inquit, bene dixisti, ecce, nunc diversis coloribus apparabis variatus. Sicque ferro obtunicato cunctos eius socios fugam inire coegerunt eorumque falsum principem patria pepulerunt; Moravie dehinc properantes, pristinum ducem reducentes, loco proprio restituunt. Quoniam vero isdem princeps Moraviae degens, omnipotenti deo votum voverat, videlicet quo si eum dominus ad propria cum honore deduceret, basilicam in honore beate genitricis et perpetue virginis Marie edificaret, reversus sine mora votum suum implere studuit in ipsa civitate Pragensi.

COSMAE PRAGENSIS CHRONICA BOEMORUM. (Cosmas n. 1045, †1125). M. G. H. Ed. B. Bretholz 1923.

Cap. 10. „Gostivit autem genuit Borivoy, qui primus dux baptizatus est a venerabili Metudio episcopo in Moravia sub temporibus Arnolfi imperatoris et Zuatopluk eiusdem Moravia regis”. Bretholz, Cosmae prag. chron. Boem., pag. 22).

Cap. XIV. „Anno dominice incarnationis DCCCL XXXIII Borivoy baptizatus est primus dux sancte fidei catholicus Eodem anno Zuatopluk rex Moraviae, sicut vulgo dicitur, in medio exercitu suorum delituit et musquam comparuit. Sed re vera

tum in se ipsum reversus, cum recognovisset, quod contra dominum suum imperatorem et compatrem Arnulfum iniuste et quasi inmemor beneficij arma movisset, qui sibi non solum Boemiam, verum etiam alias regiones hinc usque ad flumen Odram et inde versus Ungariam usque ad flumen Gron subiugarat – penitentia ductus, medie noctis per opaca nemine sentiente ascendit equum transiens sua castra fugit ad locum in latere montis Zober situm, ubi olim tres heremite inter magnam et inaccessibilem hominibus silvam eius ope et auxilio edificaverant ecclesiam. Quo ubi pervenit, ipsius silve in abdito loco equum interfecit et gladium suum humi condidit et, ut lucescente die ad heremitas accessit, quis sit illis ignorantibus, est tonsuratus et heremita habitu induitus et quamdiu vixit, omnibus incognitus mansit, nisi cum iam mori cognovisset, monachis semetipsum quis sit innotuit et statim obiit. Cuius regnum filii eius paucum tempore, sed minus feliciter tenuerunt, partim Ungaris illud diripientibus, partim Teutonicis orientalibus, partim Poloniensibus solotenus hostiliter depopulantibus". (L. c., pag. 32–34.)

Cap. XV. „Borivoy autem genuit duos filios Zpitigneum et Wratizlaum ex ea, que fuit filia Zlaviboris, comitis de castello Psov, nomine Ludmila. Quo feliciter universe carnis viam ingresso successit paternum in principatum Zpitigneus; post cuius obitum obtinuit Wratizlau ducatum, qui accepit uxorem nomine Dragomir de durissima gente Luticensi et ipsam saxis duriorem ad credendum ex provincia nomine Stodor. Hec peperit binos natos, Wencezlaum Deo et hominibus acceptabilem et Bolezlaum fraterna cede execrabilem. Qualiter autem gratia Dei semper preveniente et ubique subsequente dux Borivoy adeptus sit sacramentum baptismi, aut quomodo per eius successores his in partibus de die in diem sancta processerit religio catholice fidei, vel qui dux quas aut quot primitus ecclesias credulus erexit ad laudem Dei, maluimus pretermittere, quam fastidium legentibus ingerere, quia iam ab aliis scripta legimus: quedam in privilegio Moraviensis ecclesie quedam in epilogi eiusdem terre atque Boemie, quedam in vita vel passione sanctissimi nostri patroni et martyris Wenceslai; nam et esce execrantur, que sepius sumuntur." (L. c., pag. 34–35.)

LIUDPRANDI EPISCOPI CREMONENSIS ANTAPODOSIS. Sepsáno v letech 958–963.